DECRETO Nº 234/2011
WILMAR REICHEMBACH,   Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições legais

   D E C R E T A

Art. 1º  - Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação  ou servidão administrativa, amigável ou judicial pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, a área de terra abaixo descrita, bem como as benfeitorias que possam sobre ela existir, com fulcro nos Artigos 2º,  5º,  “E”  e “H”  e 6º, do Decreto- Lei nº 3365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 1956.

Área :  362,58m²

Proprietário:  VILMAR MARCANTE, ou a quem de direito pertencer.

Situação : Terreno consta do Lote Urbano nº12 (doze) REMANESCENTE, originário do antigo Lote nº12 (doze) da Gleba nº 15-F.B, do Patrimônio de Francisco Beltrão, da Colônia Missões, situado no Bairro Alvorada, do quadro Urbano da cidade de Francisco Beltrão – Paraná, com área total de (6.040.42m2), constante da matrícula nº 26.943 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício da Comarca de Francisco Beltrão, área de 362,58m²  (Trezentos e sessenta e dois metros quadrados e cinqüenta e oito centímetros quadrados), destinada para Área de Faixa de Servidão de Passagem da Rede Adutora de Àgua, situado no município de Francisco Beltrão, com a seguinte descrição:

Largura da Faixa: 3,00m, Extensão da Faixa: 120,86m, Área: 362,58m2.

Faixa 1: Partindo da divisa com o lote 11 da Gleba nº 15-F.B., segue por área do lote 12 com azimute 38º09'24” e distância de 50,62m, até o alinhamento predial da Rua Antonio de Carneiro Neto, confrontando pelo lado direito e esquerdo com área do lote 12

Faixa 2: Partindo da divisa com o lote 11 da Gleba nº 15-F.B., segue por área do lote 12 com azimute 44º35'50” e distância de 70,24m, até o alinhamento predial da Rua Antonio de Carneiro Neto, confrontando pelo lado direito e esquerdo com área do lote 12

Os azimutes acima descritos referem-se ao Norte verdadeiro e definem o eixo de uma faixa de 3,00 metros de largura.

Art. 2º - A área a que se refere o artigo anterior, destina-se à  construção de Faixa de Servidão de Passagem da Rede Adutora de Água.

Art. 3º - Fica autorizada a Companhia  de Saneamento  do  Paraná  -  SANEPAR,  a  promover  todos  os  atos judiciais  ou  extrajudiciais necessários para  a  efetivação  da desapropriação ou servidão.

Art. 4º -  Fica reconhecida, a desapropriação ou servidão,  em  favor da Companhia de Saneamento  do Paraná - SANEPAR, para os fins indicados, ficando-lhe assegurado o direito de acesso à área compreendida no artigo 1º deste decreto.

Art. 5º - A  Companhia  de  Saneamento  do Paraná  - SANEPAR, poderá invocar em juízo, quando necessária,  a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941, e suas alterações.

Art. 6º -  O   ônus  decorrente  da desapropriação ou servidão da área a que se refere o art. 1º deste  Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR.

Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 13 de maio de 2011.

WILMAR REICHEMBACH

              PREFEITO MUNICIPAL

SERGIO VITALINO GALVÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO